
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  39  DELLA  SEDUTA   DEL  15 FEBBRAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 12,10 in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 1918 del 12.02.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 589 
 
 

OGGETTO:    Ing. OMISSIS/Consorzio NRG 3284/2022 – Sentenza del 28.11.2023 del   
Tribunale di Latina – impegno di spesa 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.589/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

-con deliberazione n. 176/C.E. del 24.11.2022 è stato disposto di resistere al ricorso 
proposto dall’Ing. OMISSIS dinanzi il Tribunale di Latina NRG 3284/2022 per far accertare e 
dichiarare: a) l’obbligo del Consorzio ad eseguire la manutenzione del Canale “Fosso Piscina 
della Croce”, situato al confine con la recinzione del giardino retrostante l’immobile di 
proprietà del ricorrente, ubicato in Comune di Sabaudia Via Scirocco n. 4 – Centro 
residenziale Zeffiro 2; b) condannare l’Ente ad eseguire la manutenzione del canale stesso 
per il ripristino della piena funzione dello stesso, nonché di eseguire la potatura e 
manutenzione della quercia di sughero radicata nel canale stesso; 

-con la richiamata deliberazione è stato, altresì, disposto di conferire l’incarico all’Avv. 
Modestino D’Aquino di rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio in questione; 

-con pec dell’11.12.2023, il legale del Consorzio ha trasmesso la sentenza del 28.11.2023 
emessa dal Tribunale di Latina a conclusione del giudizio richiamato NRG 3284/2022 con la 
quale il Consorzio, tra l’altro, è stato condannato al pagamento a favore dell’Ing. OMISSIS 
delle spese di lite liquidate in €. 545,00 per esborsi e in €. 5.562,00 per compensi, oltre 
spese generali al 15%, iva e cpa come per legge, nonché al rimborso delle spese della CTU 
(già liquidate come da decreto in atti del giudizio) nella misura d’attore anticipata; 

CONSIDERATO CHE: 

-con pec in data 6.2.2024, l’Avv. D’Aquino ha comunicato l’importo da erogare alla 
controparte a seguito della sentenza suddetta ammontante ad €. 8.660,62 a titolo di spese 
legali del giudizio di merito ed €. 1268,80 a titolo di rimborso spese CTU anticipate dall’Ing. 
OMISSIS per complessivi €. 9.929,42; 
 
- che con la richiamata e-mail, il legale dell’Ente ha trasmesso la delega sottoscritta dall’Ing. 
OMISSIS a favore del proprio legale Claudio Santini di Roma per l’incasso delle somme 
spettanti come da sentenza; 
-  
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.589/C.E. 

 

 

3

DI procedere al pagamento a favore dell’Avv. Claudio Santini, delegato dall’Ing. OMISSIS 
all’incasso, della somma complessiva di €. 9.929,42 di cui €. 8.660,62 a titolo di spese legali 
del giudizio di merito ed €. 1.268,80 a titolo di rimborso spese CTU anticipate dall’Ing. 
OMISSIS, come disposto dalla sentenza del 28.11.2023 del Tribunale di Latina emessa a 
conclusione del giudizio in premessa; 

 
LA spesa di € 9.929,42 grava sul conto U.1.03.02.11.000  (ex cap. A0305 Area LT) quale 
impegno A/161-23 quale residuo passivo nel Bilancio di previsione esercizio 2024; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

                                                                                        IL PRESIDENTE 
                                                                                       (Pasquale CONTI)  
                  IL SEGRETARIO   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


